《华宁县盘溪镇国土空间规划（2021—2035年）》听证报告

一、听证事由
为从体制机制上根本解决规划类型过多、内容重叠冲突，审批流程复杂、周期过长等问题，建立全国统一、责权清晰、科学高效的国土空间规划体系，整体谋划新时代国土空间开发保护格局，根据《中共中央国务院关于构建国土空间规划体系并监督实施的若干意见》（中发〔2019〕18号）、《中共云南省委 云南省人民政府关于建立全省国土空间规划体系并监督实施的意见》（云发〔2020〕7号）等文件要求及自然资源部、省自然资源厅、市委市政府、县委县政府对推进“多规合一”，建立统一的国土空间规划体系作出的工作部署要求，我镇开展了《华宁县盘溪镇国土空间规划（2021—2035年）》的编制工作，形成《华宁县盘溪镇国土空间规划（2021—2035年）》（听证稿）。

为了切实保障人民群众的知情权、表达权、参与权、监督权，广泛听取社会各界的意见和建议，增强行政决策的科学性、民主性，使政府决策充分体现人民群众的意志和利益，根据《云南省重大行政决策程序规定》和《华宁县重大决策听证制度实施细则（试行）》的有关规定，盘溪镇人民政府于2024年8月7日（星期三）下午15：00-16：30在盘溪镇人民政府食堂二楼会议室举行《华宁县盘溪镇国土空间规划（2021—2035年）》听证会。现将听证情况报告如下：

二、听证会准备情况

盘溪镇人民政府确定了拟对《华宁县盘溪镇国土空间规划（2021—2035年）》听证会听证事项后，作了如下准备工作：

（一）发布第1号听证公告

2024年5月9日，盘溪镇人民政府在华宁县人民政府信息公开网站上发布了关于举行《华宁县盘溪镇国土空间规划（2021—2035年）》听证会的公告（第1号），公布了听证代表、旁听人员的名额和产生方式以及具体报名办法等相关内容。

（二）确定听证会参会人员

2024年7月1日，盘溪镇人民政府核实并确定了听证主持人、听证人（决策发言人）、听证监察人、听证代表（听证陈述人）等听证会参会人员名单，根据《云南省重大行政决策程序规定》和《华宁县重大决策听证制度实施细则（试行）》的有关规定，本次听证会计划邀请参加人员共29人，其中听证主持人1人，决策发言人1人，听证监察人2人，技术单位陈述人2人，听证记录人2人，听证旁听人3人，听证代表18人。
（三）发布第2号听证公告

2024年7月2日，盘溪镇人民政府在华宁县人民政府信息公开网站上发布了《华宁县盘溪镇国土空间规划（2021—2035年）》听证会的公告（第2号），公布了听证会的具体时间、地点和听证主持人、听证人（决策发言人）、听证监察人、听证代表（听证陈述人）参会人员名单等事项。

（四）准备材料和会场布置

2024年7月10日前，将听证会邀请函、听证会征求意见稿等材料送达参加听证会的相关人员，完成起草并准备好听证会主持人材料以及会场布置等各项工作。

三、听证会举行情况
（一）听证会举行的时间及地点

时间：2024年8月7日（星期三）下午15：00-16：30。

地点：盘溪镇人民政府食堂二楼会议室。

（二）听证会参会人员构成
本次听证会参加人员共23人，其中听证主持人1人，决策发言人1人，听证监察人2人，技术单位陈述人2人，听证记录人1人，听证旁听人2人，听证代表18人，实到14人，实到代表已超过应到代表人数的三分之二，符合听证要求。

1.听证主持人（1人）

郑  力 盘溪镇人民政府副镇长
2.决策发言人（1人）

普安辉 盘溪镇人民政府党委副书记、镇长
3.听证监察人（2人）

吕家应 华宁县司法局盘溪镇司法所所长
周凡凡 盘溪镇纪委监察室

4.听证记录人（1人）

姜元东 盘溪镇规划建设和环境保护中心

5.技术单位陈述人（2人）

王  税  昆明市规划设计研究院有限公司

王自英  云南中地空间信息技术有限公司

6.听证代表（听证陈述人）（14人）
马  勇  盘溪镇规划建设和环境保护中心主任

金海雁  盘溪镇农业农村综合服务中心主任

周  嫱  盘溪镇人民政府综合管理办公室

魏佳瑶  盘溪镇党建工作办公室主任、镇党群服务中心主任、镇宣传文化服务中心主任
刘  磊  盘溪镇区域发展办公室主任

黄明强  盘溪镇乡村振兴办公室主任

赵家洪  盘溪镇农业农村综合服务中心副主任

李泽林  盘溪镇社会事务办

杨兴文  盘溪镇残疾人联合会主席、关心下一代工作委员会主任

马忠文  盘溪镇农业农村综合服务中心副主任

黄忠兴  盘溪镇农业农村综合服务中心副主任

李春艳  盘溪镇社会保障中心主任

李保宏  盘溪镇综治中心主任

李  帆  云南大地原点数字科技有限公司华宁分公司法人

7.旁听人（2人）

李  斌  规划建设和环境保护中心（交通管理）
邱永强  盘溪镇宣传文化服务中心副主任

（三）听证会议程
1.主持人宣读听证事项和听证会纪律；

2.主持人介绍核实参加人员身份；

3.主持人告知参加人权利义务；

4.决策发言人就《华宁县盘溪镇国土空间规划（2021—2035年）》的有关情况作简要说明；技术单位陈述人介绍《华宁县盘溪镇国土空间规划（2021—2035年）》主要内容的编制情况；

5.听证代表提问并发表意见或建议（每人发言时间不超过5分钟）；

6.决策发言人/技术单位陈述人解答论证听证代表提出的问题和意见建议；

7.听证代表核实本人的发言记录并签字；

8.主持人总结和归纳听证代表的主要观点和理由；

9.听证监察人对本次听证会的举行过程出具听证监察意见；

10.听证主持人、决策发言人、听证监察人、听证代表对听证会笔录进行审阅并签字核定。

四、听证代表主要意见与建议
听证会上，14位听证代表均对《华宁县盘溪镇国土空间规划（2021—2035年）》提出了建设性意见和建议，归纳起来主要有以下几个方面：

1、华宁县盘溪镇各那甸茶花采石场，华宁县盘溪镇黑泥坡采石场与上级部门对接采矿权设计的事宜。

2、建议将各那甸村委会燕窝小组2023年华宁县盘溪镇各那甸村果蔬交易市场配套建设的综合用房（占地200.04㎡，建筑面积780.72㎡）纳入乡村规划，调为建设用地使用；建议将三江口村下摆柑橘田纳入乡村建设边界内，为后续招商引资、项目策划提供保障用地；建议优化法高坝塘地址灾害点、搬迁点选址；建议将法高小组村庄环路及百年树林纳入城镇建设开发边界，解决法高小组畜圈集中养殖用地及后续项目要素保障。
3、建议把大沟边河、小河治理工程，设计流入南盘江的几条支流一起规划。

4、听证稿第97页“按照每千名老人养老床位数40张配置养老设施”要求过高，无法达到，“规划到2035年，新建盘溪镇养老院”变更为“新建盘溪镇综合养老服务中心”；“5分钟生活圈配建至少1处老年人日间照料中心”要求过高，建议修改为15分钟或30分钟。

5.规划涉及盘溪镇今后的发展，建议今后的每个项目都应该有一个风险评估机制，确保今后规划项目能得到有效实施。
五、决策发言人的主要意见及理由
1.对听证代表提出的华宁县盘溪镇各那甸茶花采石场，华宁县盘溪镇黑泥坡采石场与上级部门对接采矿权设计的事宜问题回复：经核实对接，两个采石场到期关停，目前仍保留在项目清单。
2.对听证代表提出的建议将各那甸村委会燕窝小组2023年华宁县盘溪镇各那甸村果蔬交易市场配套建设的综合用房（占地200.04㎡，建筑面积780.72㎡）纳入乡村规划，调为建设用地使用；建议将三江口村下摆柑橘田纳入乡村建设边界内，为后续招商引资、项目策划提供保障用地；建议优化法高坝塘地址灾害点、搬迁点选址；建议将法高小组村庄环路及百年树林纳入城镇建设开发边界，解决法高小组畜圈集中养殖用地及后续项目要素保障的问题回复：属于村庄规划，建议在村庄规划评估调整中落实。
3.对听证代表提出的建议把大沟边河、小河治理工程，设计流入南盘江的几条支流一起规划的问题回复：在规划文本中补充“大沟边河、小河治理工程”。
4.对听证代表提出的听证稿第97页“按照每千名老人养老床位数40张配置养老设施”要求过高，无法达到，“规划到2035年，新建盘溪镇养老院”变更为“新建盘溪镇综合养老服务中心”；“5分钟生活圈配建至少1处老年人日间照料中心”要求过高，建议修改为15分钟或30分钟的问题回复：取消每千名老人养老床位数的要求，新建盘溪镇养老院”变更为“新建盘溪镇综合养老服务中心”，根据《城市居住区规划设计标准》，5分钟生活圈配建至少1处老年人日间照料中心。

5.对听证代表提出的规划涉及盘溪镇今后的发展，建议今后的每个项目都应该有一个风险评估机制，确保今后规划项目能得到有效实施的问题回复：项目风险评估在具体项目建设时进行，不在总体规划中对项目进行风险评估。
六、听证会评议情况

听证会结束后，盘溪镇人民政府对听证情况进行评议，根据问题和答复进行了进一步梳理完善，归纳起来主要有2条予以采纳，评议如下：

1.华宁县盘溪镇各那甸茶花采石场，华宁县盘溪镇黑泥坡采石场与上级部门对接采矿权设计的事宜。

此意见予以解释。

理由：经核实对接，两个采石场到期关停，目前仍保留在项目清单。
2.建议将各那甸村委会燕窝小组2023年华宁县盘溪镇各那甸村果蔬交易市场配套建设的综合用房（占地200.04㎡，建筑面积780.72㎡）纳入乡村规划，调为建设用地使用；建议将三江口村下摆柑橘田纳入乡村建设边界内，为后续招商引资、项目策划提供保障用地；建议优化法高坝塘地址灾害点、搬迁点选址；建议将法高小组村庄环路及百年树林纳入城镇建设开发边界，解决法高小组畜圈集中养殖用地及后续项目要素保障。

此意见予以解释。

理由：属于村庄规划，建议在村庄规划评估调整中落实。

3.建议把大沟边河、小河治理工程，设计流入南盘江的几条支流一起规划。

此意见予以采纳。

理由：在规划文本中补充“大沟边河、小河治理工程”。
4.听证稿第97页“按照每千名老人养老床位数40张配置养老设施”要求过高，无法达到，“规划到2035年，新建盘溪镇养老院”变更为“新建盘溪镇综合养老服务中心”；“5分钟生活圈配建至少1处老年人日间照料中心”要求过高，建议修改为15分钟或30分钟。

此意见予以采纳。

理由：取消每千名老人养老床位数的要求，新建盘溪镇养老院”变更为“新建盘溪镇综合养老服务中心”，根据《城市居住区规划设计标准》，5分钟生活圈配建至少1处老年人日间照料中心。

规划涉及盘溪镇今后的发展，建议今后的每个项目都应该有一个风险评估机制，确保今后规划项目能得到有效实施。

此意见予以解释。

理由：项目风险评估在具体项目建设时进行，不在总体规划中对项目进行风险评估。
华宁县盘溪镇人民政府

2024年8月13日